



## 2024年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年4月12日

上場会社名 黒谷株式会社

上場取引所 東

コード番号 3168 URL <https://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 暁

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員社長室長 兼 財務部・総務部 管掌 (氏名) 黒谷 昌輝

TEL 0766-84-0001

四半期報告書提出予定日 2024年4月12日

配当支払開始予定日

2024年5月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年8月期第2四半期の連結業績(2023年9月1日～2024年2月29日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第2四半期	35,408	14.7	433	277.1	139		13	
2023年8月期第2四半期	41,506	3.0	114	86.0	74		33	

(注) 包括利益 2024年8月期第2四半期 74百万円 ( %) 2023年8月期第2四半期 46百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
2024年8月期第2四半期	0.92
2023年8月期第2四半期	2.38

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年8月期第2四半期	22,650	9,042	39.9
2023年8月期	25,067	9,096	36.3

(参考) 自己資本 2024年8月期第2四半期 9,042百万円 2023年8月期 9,096百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期		10.00		10.00	20.00
2024年8月期		10.00			
2024年8月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年8月期の連結業績予想(2023年9月1日～2024年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,917	13.8	634	19.1	454	99.8	320	88.3	22.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年8月期2Q	14,337,200 株	2023年8月期	14,337,200 株
期末自己株式数	2024年8月期2Q	214,816 株	2023年8月期	230,416 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年8月期2Q	14,110,785 株	2023年8月期2Q	14,195,173 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は、様々な要因により上記予想値と異なる場合があります。

業績予想の前提条件等については、[添付資料]「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
(重要な後発事象) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻く外部環境の大きな変化として、2024年元日の能登半島地震が第一にあげられますが、施設に大きな損傷はなく軽微な被害にとどまりました。さらに地元の建設会社の協力を得て、復旧を急ぎ1月3日より稼働を開始する事が出来、結果として悪影響は最小限に抑えることができました。

世界に目を向けますと、欧州では製品へのリサイクル素材使用が義務化され、景気の悪化が見られる中国でも近い将来の回復を見込んでか銅リサイクル原料の引き合いが強い状態が続き、この状況が国内へ強く波及してきており、リサイクル原料の需要が一段と強まっている状況で、銅価格では期中平均円ベースCash価格で前年同四半期比6.3%上昇しました。

販売数量では大手製錬会社の定期炉修工事並びに給水設備関連の原材料や伸銅品など国内向けの需要が減少したこと、インゴット及びリサイクル原料ともに販売量が減少し、全体としての販売量は前年同四半期比18.1%減となったことから、売上高は354億8百万円（前年同四半期比14.7%減）の減収となりました。一方で、海外の既存顧客向け販売を強化した結果、利幅の高い製品販売構成比率があがり、利鞘は拡大し、営業利益は4億33百万円（同277.1%増）と大幅改善となりました。

ただし、タイ王国所在の持分法適用会社THAI KUROTANI CO., LTD.（12月決算）において、同国税務当局による税務調査を受け過年度の付加価値税等について126,831千タイバーツの更正通知を2024年3月28日付で受領したことを踏まえ、持分法による投資損失を2億60百万円計上しました。しかしながら、為替リスクヘッジの強化を行うことで為替差損益が前年同四半期比で1億6百万円の改善となったことから経常利益は改善いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高354億8百万円（前年同四半期比14.7%減）、営業利益4億33百万円（同277.1%増）、経常利益1億39百万円（前年同四半期は経常損失74百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益13百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失33百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### (非鉄金属事業)

非鉄金属事業の販売数量は前年同四半期比で減少いたしました。主力取扱商品である銅の期中平均円ベースCash価格が前年同四半期より高く推移したことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は351億58百万円（前年同四半期比14.8%減）と前年同四半期比61億38百万円の減少にとどまりました。

#### (美術工芸事業)

美術工芸事業は、新製品の販売が好調で、当第2四半期連結累計期間の売上高は2億49百万円（前年同四半期比19.2%増）と前年同四半期比40百万円の増加となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は195億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億66百万円減少いたしました。これは主に、棚卸資産が7億7百万円増加したことによる一方、現金及び預金が6億32百万円、前渡金が5億86百万円、受取手形及び売掛金が10億97百万円減少したことによるものであります。

固定資産は30億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億49百万円減少しております。この結果、総資産は、226億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ24億16百万円減少いたしました。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は117億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億13百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が1億66百万円増加した一方、短期借入金が19億9百万円、仕入債務が2億34百万円減少したことによるものであります。

固定負債は18億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億48百万円減少しております。この結果、負債は、136億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億61百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は90億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ54百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が64百万円増加した一方、利益剰余金が1億28百万円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は39.9%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年10月13日に公表いたしました数値より好調に推移しておりますが、震災の設備への影響や、市況の大幅な変動リスクを勘案し、変更は行いません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,263,125	630,495
受取手形及び売掛金	8,585,709	7,488,535
電子記録債権	1,506,501	1,387,764
有価証券	—	153,339
商品及び製品	892,747	997,418
仕掛品	233,750	297,215
原材料及び貯蔵品	6,061,668	6,601,105
前渡金	1,393,176	806,603
その他	1,919,001	1,226,351
流動資産合計	21,855,681	19,588,828
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	937,863	946,481
有形固定資産合計	2,458,984	2,467,603
無形固定資産	38,730	39,464
投資その他の資産	714,217	554,962
固定資産合計	3,211,933	3,062,029
資産合計	25,067,614	22,650,858
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,290,266	2,064,750
電子記録債務	298,080	289,340
短期借入金	9,500,000	7,500,000
1年内返済予定の長期借入金	1,108,180	1,198,914
未払法人税等	12,164	178,655
引当金	19,858	35,420
その他	544,524	492,983
流動負債合計	13,773,073	11,760,063
固定負債		
長期借入金	2,070,636	1,720,922
退職給付に係る負債	126,968	127,799
固定負債合計	2,197,604	1,848,721
負債合計	15,970,678	13,608,784
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	697,121	697,868
利益剰余金	7,172,924	7,044,883
自己株式	△125,755	△114,882
株主資本合計	8,744,290	8,627,869
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,323	227,015
為替換算調整勘定	190,322	187,188
その他の包括利益累計額合計	352,645	414,204
純資産合計	9,096,936	9,042,073
負債純資産合計	25,067,614	22,650,858

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
売上高	41,506,072	35,408,007
売上原価	40,578,222	34,204,535
売上総利益	927,850	1,203,471
販売費及び一般管理費	812,887	769,934
営業利益	114,962	433,537
営業外収益		
受取利息	420	3,296
受取配当金	2,642	2,202
持分法による投資利益	7,323	—
為替差益	—	1,043
受取保険金	298	100
助成金収入	209	—
保険事務手数料	980	84
受取補償金	21,086	—
その他	1,300	1,277
営業外収益合計	34,261	8,004
営業外費用		
支払利息	65,702	41,690
持分法による投資損失	—	260,753
為替差損	105,474	—
デリバティブ運用損	50,389	—
その他	1,675	22
営業外費用合計	223,242	302,466
経常利益又は経常損失(△)	△74,018	139,075
特別利益		
投資有価証券売却益	32,548	—
事業譲渡益	—	5,000
特別利益合計	32,548	5,000
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△41,470	144,075
法人税、住民税及び事業税	10,761	162,585
法人税等調整額	△18,390	△31,537
法人税等合計	△7,628	131,048
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△33,841	13,026
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△33,841	13,026

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△33,841	13,026
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△813	64,691
為替換算調整勘定	△8,904	△7,136
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,243	4,002
その他の包括利益合計	△12,961	61,558
四半期包括利益	△46,803	74,585
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△46,803	74,585
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△41,470	144,075
減価償却費	100,157	107,325
受取利息及び受取配当金	△3,062	△5,498
支払利息	65,702	41,690
為替差損益(△は益)	67,266	△99,594
持分法による投資損益(△は益)	△7,323	260,753
投資有価証券売却損益(△は益)	△32,548	—
売上債権の増減額(△は増加)	798,021	1,197,101
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,004,082	△707,573
仕入債務の増減額(△は減少)	△97,486	△220,720
前渡金の増減額(△は増加)	467,795	586,572
未収消費税等の増減額(△は増加)	707,578	601,602
その他	92,224	2,315
小計	1,112,772	1,908,050
利息及び配当金の受取額	2,720	6,384
利息の支払額	△65,657	△40,371
法人税等の支払額	—	△9,741
法人税等の還付額	139,331	35,589
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,189,168	1,899,911
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△350,395	△40,506
定期預金の払戻による収入	350,392	239,917
関係会社貸付けによる支出	△27,720	—
関係会社貸付金の回収による収入	—	29,260
有形固定資産の取得による支出	△186,357	△15,711
無形固定資産の取得による支出	—	△7,831
投資有価証券の取得による支出	△5,761	△1,591
投資有価証券の売却による収入	141,193	—
その他	△28	408
投資活動によるキャッシュ・フロー	△78,676	203,946
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△61,190	△2,000,000
長期借入れによる収入	500,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△728,824	△658,980
自己株式の取得による支出	△85,400	—
配当金の支払額	△142,272	△141,122
財務活動によるキャッシュ・フロー	△517,686	△2,400,102
現金及び現金同等物に係る換算差額	△19,978	16,398
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	572,827	△279,847
現金及び現金同等物の期首残高	770,354	1,062,215
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,343,181	782,367



（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年9月1日至2023年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	41,296,564	209,508	41,506,072	—	41,506,072
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	41,296,564	209,508	41,506,072	—	41,506,072
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	1,720	1,720	△1,720	—
計	41,296,564	211,228	41,507,793	△1,720	41,506,072
セグメント利益	103,489	11,472	114,962	—	114,962

(注)セグメント利益の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年9月1日至2024年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	35,158,220	249,787	35,408,007	—	35,408,007
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	35,158,220	249,787	35,408,007	—	35,408,007
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	718	718	△718	—
計	35,158,220	250,505	35,408,725	△718	35,408,007
セグメント利益	407,236	26,301	433,537	—	433,537

(注)セグメント利益の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

（タイ王国税務に関する件）

タイ王国所在の持分法適用会社THAI KUROTANI CO., LTD.（12月決算）は同国税務当局（歳入局）より、2019年12月期、2020年12月期及び2021年12月期の課税年度の付加価値税等に関して、2024年3月28日付で126,831千タイバーツの更正通知を受領しました。

当該更正通知金額のうち当社の同社への出資比率に基づく円換算額257,567千円については、持分法による投資損失に含めて費用処理しております。

当該更正通知は同社の仕入税額控除額の計算に関するものですが、同社としては、これらの更正通知の内容はいずれも不当であり承服できないものであることから、同国歳入局不服審判所への不服の申し立てを行う予定です。今後、仮に同社の申し立てが認められなかった場合には、租税裁判所にて引き続き同社の見解の正当性を主張していく予定です。なお、当該案件の税額の納付については、不服申し立てと同日に預託金を差し入れて処理する予定です。